
       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 081/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

PIERRE DA SILVEIRA COSTA 

 

ASSISTENTE DA DIRETORIA GERAL DE PREVENÇÃO DE 

INCÊNDIO E PÂNICO 
DAS-03 

TANIA MARA FERNANDES DE SOUZA SILVA ASSISTENTE DA DIRETORIA GERAL DE PREVENÇÃO DE 

INCÊNDIO E PÂNICO 
DAS-03 

LEANDRO BARCELOS MELO SUBCHEFE DE GABINETE DE VEREADOR 
DAS-02 

SAULO RODRIGUES DO NASCIMENTO ASSISTENTE DO CENTRO CULTURAL 
DAS-01 

MAURO LUIZ ALVES FILHO OUVIDOR GERAL 
DAS-05 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 01 DE ABRIL DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 082/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

TANIA MARA FERNANDES DE SOUZA SILVA SUBCHEFE DE GABINETE DE VEREADOR 
DAS-02 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 01 DE ABRIL DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 083/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

LUCAS CABRAL LOPES 

 

CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA GERAL 
DAS-06 

LUANA DE MOURA GONÇALVES ASSISTENTE DA DIRETORIA GERAL DE PREVENÇÃO DE 

INCÊNDIO E PÂNICO 
DAS-03 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 01 DE ABRIL DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 084/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

LUIZ ADRIANO DUARTE DA SILVA 

 

ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DAS-03 

JONATHAN RODRIGUES BARROCA ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

CAMILA MIRANDA PICANÇO CERQUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR I DA PRESIDENCIA 
DAS-01 

CARLOS AUGUSTO PINTO ALFREDO ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

MATEUS DA SILVA COSTA FOLY ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

MARCOS DE CASTRO WEISS DIRETOR DO CENTRO CULTURAL 
DAS-05 

LEONARDO GIANNINI REIS DIRETOR ADJUNTO DA DIRETORIA GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 
DAS-07 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 02 DE ABRIL DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 085/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 01 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

CAMILA MIRANDA PICANÇO CERQUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

MARCOS DE CASTRO WEISS ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

JESSICA MARIA DE MATTOS ARAUJO 

VIVEIROS 

OUVIDOR GERAL 
DAS-05 

KLEBER MURILO PERES FREITAS DIRETOR ADJUNTO DA DIRETORIA GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 
DAS-07 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 02 DE ABRIL DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 086/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 07 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

JOHN MARCOS SANTOS PAIVA CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-05 

 

 

 

PORTARIA Nº 087/2025   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 07 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

PATHRICK CHERMONT ARAUJO DE MELO CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-05 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 07 DE ABRIL DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 088/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 01 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

FABIO DA SILVA NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS-01 

FABLIDJA SERAFIM DE ANDRADE ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS-01 

 

 

 

PORTARIA Nº 089/2025   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 01 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

LUANDA DE SOUZA GUIMARAES COSME ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS-01 

DAVID RODRIGUES PINTO ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS-01 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 08 DE ABRIL DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 090/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 08 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

FLAVIA DA FONSECA CARVALHO DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS-01 

 

 

 

PORTARIA Nº 091/2025   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 08 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

CRISTIANO MARTINS DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS-01 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 08 DE ABRIL DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 092/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 08 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

GLAUTTER VERDAN DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS-01 

 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 08 DE ABRIL DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 093/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 02 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

JOAO MATEUS DA SILVA PEREIRA DA CRUZ SUBCHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-02 

 

 

 

PORTARIA Nº 094/2025   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 02 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

LUIZ MAURO COSTA GAMA SUBCHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-02 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 08 DE ABRIL DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 096/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 01 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

ADENILSON DEMETRIO ARAUJO ASSISTENTE DO CERIMONIAL DAS-03 

 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 09 DE ABRIL DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 097/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 01 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

JOEL PACHECO ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS-01 

 

 

 

PORTARIA Nº 098/2025   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 01 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

ROBERIO MARTINS DE ASSUMPÇÃO ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS-01 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 11 DE ABRIL DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 099/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 01 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

GUILHERME DOS REIS DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR III DA PRESIDENCIA DAS-03 

LUCAS DE MELO SANTOS SUBCHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-02 

MARIANNE CARDOSO GALVÃO BERTORA ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS-01 

 

 

 

PORTARIA Nº 100/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 01 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

RAFAEL CABRAL LOPES SUBCHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-02 

LUCAS DE MELO SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 14 DE ABRIL DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 101/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 01 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

JOAO PAULO FLORES PACHECO SUBCHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-02 

 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 15 DE ABRIL DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 102/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 01 DE ABRIL DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

THIAGO LIMA MORAES DIRETOR DE CODECON DAS-06 

THAYS MAGNAVITA CARVALHO BARBOSA FALCO ASSESSOR IMPRENSA E RELAÇÃO COM AS MÍDIAS DAS-04 

ZEUXIS DE MIRANDA BARROS DIRETOR ADJUNTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS DAS-06 

MYLENA DE SOUSA SANTOS DIRETOR ADJUNTO DE RECURSOS HUMANOS DAS-06 

 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 24 DE ABRIL DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 104/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 01 DE MAIO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

THIAGO LIMA MORAES DIRETOR DE CODECON DAS-06 

 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 30 DE ABRIL DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 103/2025                                            DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

 

     

 

                                                         O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O CARGO, 

 

                                                         RESOLVE 

                                                        Tornar sem efeito a exoneração de THIAGO LIMA 

MORAES, do cargo de Diretor de CODECON, incluído na Portaria nº 102/2025, de 01 de 

abril de 2025, publicada em 25 de abril de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 30 DE ABRIL DE 2025.    

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 

- Presidente - 

                                                    

 

 


	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	Piero Cabral

